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ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 
 

8 ΒΗΜΑΣΑ ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΟΤ ΕΝΦΙΑ 

 

Η Γενικι Γραμματεία Δθμοςίων Εςόδων διευκρινίηει προσ τουσ πολίτεσ ότι μετά τθν ψιφιςθ 

του Νόμου που αφορά ςτον ΕΝΦΙΑ, οι αρμόδιεσ υπθρεςίεσ τθσ κα προβοφν με εντατικοφσ 

ρυκμοφσ ςτισ απαραίτθτεσ εςωτερικζσ διαδικαςίεσ, προκειμζνου το νζο νομοκετικό πλαίςιο 

να ενςωματωκεί ςταδιακά και το ταχφτερο δυνατόν ςτα θλεκτρονικά ςυςτιματα του 

Υπουργείου Οικονομικϊν. 

Ειδικότερα, θ υλοποίθςθ τθσ εφαρμογισ του νζου νόμου κα γίνει ωσ εξισ: 

 

1. Από Δευτζρα 15/9 και ςταδιακά (εντόσ δφο θμερϊν) οι φορολογοφμενοι κα μποροφν να 

πλθροφορθκοφν μζςω τθσ προςωποποιθμζνθσ πλθροφόρθςθσ ςτο Taxisnet και ςτθν 

θλεκτρονικι ςελίδα του Περιουςιολογίου το νζο αρικμό των δόςεων το ποςό τθσ κάκε 

δόςθσ, βάςει τθσ αρχικισ εκκακάριςθσ και τθν θμερομθνία καταβολισ αυτϊν. 

Τονίηεται, για να μθν υπάρξει ςφγχυςθ, ότι θ αναπροςαρμογι των δόςεων κα γίνει για 

όλουσ τουσ φορολογοφμενουσ, ανεξάρτθτα αν, με βάςθ τισ διατάξεισ του νζου νόμου, 

κα διενεργθκεί ςτθ ςυνζχεια νζα εκκακάριςθ του φόρου ςε μερίδα εξ αυτϊν. Δθλαδι, 

από 15/9 και μζχρι τθ νζα εκκακάριςθ του ΕΝΦΙΑ, οι φορολογοφμενοι δεν κα δουν ςτο 

εκκακαριςτικό τουσ διαφορετικό ποςό οφειλόμενου φόρου από αυτό που είχε αρχικά 

εκκακαριςκεί. 

2. Από Δευτζρα 22/9 και ςταδιακά (εντόσ τριϊν θμερϊν) οι φορολογοφμενοι, για τουσ 

οποίουσ κα γίνει νζα εκκακάριςθ του φόρου, κα μποροφν να εκτυπϊνουν τα νζα 

εκκακαριςτικά του ΕΝΦΙΑ. Εναλλακτικά ςτθν περίπτωςθ που κάποιοσ φορολογοφμενοσ 

δεν είναι πιςτοποιθμζνοσ χριςτθσ του Taxisnet, κα μπορεί να ενθμερϊνεται για τθν 

οφειλι του (ταυτότθτα οφειλισ) από το τμιμα Εςόδων οποιαςδιποτε Δ.Ο.Υ.  



Διευκρινίηεται ότι, κατ’ αρχιν, νζα εκκακάριςθ του ΕΝΦΙΑ κα γίνει ςτισ περιπτϊςεισ, 

ςτισ οποίεσ, μεταξφ των ακινιτων, περιλαμβάνονται και οικόπεδα που βρίςκονται ςε 

περιοχζσ ςτισ οποίεσ δεν ιςχφει ο αντικειμενικόσ προςδιοριςμόσ αξίασ ακινιτων. Στισ 

περιπτϊςεισ αυτζσ, για τον υπολογιςμό του ΕΝΦΙΑ, κα λθφκοφν υπόψθ οι τιμζσ των 

οικοπζδων, με βάςθ τισ οποίεσ υπολογίςκθκε ο ΦΑΠ φυςικϊν προςϊπων ζτουσ 2013, 

εφόςον αυτζσ είναι ευνοϊκότερεσ για τουσ φορολογοφμενουσ. Επίςθσ, κατά τθ νζα 

εκκακάριςθ κα εξαιρεκοφν από το φόρο τα ακίνθτα που βρίςκονται ςτθ νιςο 

Κεφαλλθνία. Επιπλζον, ςτισ περιπτϊςεισ ακινιτων, τα οποία ζχουν χαρακτθριςκεί 

ιςτορικά διατθρθτζα μνθμεία ι ζργα τζχνθσ, κατά τθ νζα εκκακάριςθ το υπόλοιπο του 

οικοπζδου τουσ κα απαλλαγεί από τον κφριο φόρο. Τζλοσ ο ςυντελεςτισ του 

ςυμπλθρωματικοφ φόρου για τα μθ ιδιοχρθςιμοποιοφμενα ακίνθτα των ΝΠΔΔ, που δεν 

εντάςςονται ςτουσ φορείσ τθσ Γενικισ Κυβζρνθςθσ, κα μειωκεί από 5‰ ςε 2,5‰.  

3. Από τισ αρχζσ Οκτωβρίου, οι φορολογοφμενοι, οι οποίοι επικυμοφν να τροποποιιςουν 

τθν περιουςιακι τουσ κατάςταςθ, κα δφνανται να υποβάλουν θλεκτρονικά, 

εμπρόκεςμα μζχρι και τθν 30θ Νοεμβρίου, διλωςθ Ε9, με τθν οποία κα διορκϊςουν, 

διαγράψουν ι ςυμπλθρϊςουν ςτοιχεία των ακινιτων τουσ, ϊςτε θ εικόνα τουσ να 

απεικονίηεται πλζον ορκά. Εφόςον από τθν υποβολι τθσ τροποποιθτικισ διλωςθσ 

προκφπτει επιςτροφι φόρου άνω των 300 €, ο φορολογοφμενοσ κα υποχρεοφται να 

προςκομίςει ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ. τα δικαιολογθτικά που επιβεβαιϊνουν το λόγο τθσ 

υποβολισ τθσ διλωςθσ αυτισ. Στθν περίπτωςθ που, μετά τθν υποβολι τθσ πρϊτθσ 

τροποποιθτικισ διλωςθσ, υποβλθκεί και νζα τροποποιθτικι διλωςθ, μζχρι 30/11, κα 

διενεργείται ςε κάκε περίπτωςθ νζα εκκακάριςθ του φόρου μετά από ζλεγχο των 

ςχετικϊν δικαιολογθτικϊν αυτισ, εφόςον προκφπτει μείωςθ του φόρου.  

Για το λόγο αυτό οι φορολογοφμενοι κα πρζπει ςε κάκε περίπτωςθ να είναι πολφ 

προςεκτικοί κατά τθν υποβολι των τροποποιθτικϊν δθλϊςεων, ϊςτε αφενόσ να μθν 

απαιτθκεί να προςζλκουν ςτισ Δ.Ο.Υ. και αφετζρου να υπάρχει θ ορκι εικόνα τθσ 

περιουςιακισ τουσ κατάςταςθσ ςτο μζλλον. Ζτςι, όταν κα ηθτιςουν να λάβουν 

πιςτοποιθτικό ΕΝΦΙΑ δεν κα ταλαιπωροφνται πλζον από τθ μετάβαςι τουσ ςτισ Δ.Ο.Υ. 

ι τθν υποβολι διορκωτικϊν δθλϊςεων. Για τον τρόπο ςυμπλιρωςθσ των 

τροποποιθτικϊν δθλϊςεων κα δοκοφν αναλυτικζσ οδθγίεσ με εγκφκλιο του Υπουργείου 

Οικονομικϊν, οι οποίεσ κα αναρτθκοφν ςτουσ διαδικτυακοφσ τόπουσ τθσ ΓΓΔΕ. 



4. Μζςα ςτον Οκτϊβριο κα δοκοφν αναλυτικζσ οδθγίεσ για τθ διαδικαςία που κα 

ακολουκθκεί για τα ξενοδοχειακά κτίρια, τα οποία ιδιοχρθςιμοποιοφνται από ατομικζσ 

επιχειριςεισ, προκειμζνου να τφχουν απαλλαγισ από το ςυμπλθρωματικό φόρο.  

5. Μζχρι το τζλοσ Οκτωβρίου κα πραγματοποιθκοφν νζεσ εκκακαρίςεισ του ΕΝΦΙΑ ςτισ 

περιπτϊςεισ που ςτα ακίνθτα του φορολογουμζνου περιλαμβάνονται κατοικίεσ ι 

διαμερίςματα και επαγγελματικζσ ςτζγεσ οι οποίεσ κακ’ όλθ τθ διάρκεια του 2013 ιταν 

κενζσ και μθ θλεκτροδοτοφμενεσ. (Σθμειϊνεται ότι ςτθ ρφκμιςθ αυτι δεν 

περιλαμβάνεται ςε καμία περίπτωςθ τα θμιτελι κτίςματα κακϊσ και τα ακίνθτα που 

ουδζποτε ζχουν θλεκτροδοτθκεί). Μζςα ςτθν ίδια προκεςμία κα χορθγθκοφν οι 

εκπτϊςεισ 50% ι 100% από το φόρο ςτισ περιπτϊςεισ των οικονομικά αδφναμων 

φορολογουμζνων – φυςικϊν προςϊπων. 

6. Αμζςωσ μετά τθν ολοκλιρωςθ τθσ θλεκτρονικισ εκκακάριςθσ των πιο πάνω 

περιπτϊςεων, εφόςον παρουςιαςκοφν υποκζςεισ φορολογουμζνων, οι οποίεσ δεν 

μποροφν να υποςτθριχκοφν θλεκτρονικά, λόγω τθσ ζλλειψθσ ουςιωδϊν ςτοιχείων, 

κακϊσ και διορκϊςεισ υπολογιςμοφ του φόρου, για τισ οποίεσ είτε απαιτείται θ 

προςκόμιςθ δικαιολογθτικϊν είτε δεν καλφπτονται από τθν θλεκτρονικι υποβολι 

διλωςθσ, κα εκκακαριςκοφν ανά υπόκεςθ με τθν υποβολι ςχετικοφ αιτιματοσ και τθν 

προςκόμιςθ των απαραίτθτων δικαιολογθτικϊν, όπου απαιτείται. Για το λόγο αυτό, κα 

εκδοκοφν οι απαραίτθτεσ αποφάςεισ και οδθγίεσ, οι οποίεσ κα αναρτθκοφν και ςτουσ 

διαδικτυακοφσ τόπουσ τθσ ΓΓΔΕ.  

7. Η αναςτολι καταβολισ του φόρου των δικαιοφχων αυτισ νομικϊν προςϊπων κα 

πραγματοποιθκεί από τισ Δ.Ο.Υ. μετά τθν υποβολι ςχετικοφ αιτιματοσ του νομικοφ 

προςϊπου μζςα ςτο μινα Οκτϊβριο και ζλεγχο τθσ ςυνδρομισ των προχποκζςεων με 

διαδικαςία και ζντυπο που κα κακοριςτεί με απόφαςθ τθσ ΓΓΔΕ.  

8. Τζλοσ, το Δεκζμβριο κα «ανοίξει» θ θλεκτρονικι εφαρμογι υποβολισ δθλϊςεων 

ςτοιχείων ακινιτων (Ε9) με τθ διαρκι ενθμζρωςθ του Περιουςιολογίου με τισ 

μεταβολζσ τθσ περιουςιακισ κατάςταςθσ που επιλκαν μζςα ςτο ζτοσ 2014. Η 

εφαρμογι αυτι κα παραμζνει διαρκϊσ «ανοιχτι», ϊςτε οι φορολογοφμενοι να 

ενθμερϊνουν τθν περιουςιακι τουσ κατάςταςθ μζςα ςε ζνα μινα από τθ μεταβολι 

αυτι, όπωσ ορίηει θ ςχετικι νομοκεςία. Ειδικότερα μεταβολζσ που 

πραγματοποιικθκαν από 1/1/2014 μζχρι και 30/11/2014, κα δθλωκοφν μζχρι και 

31/1/2015. Οι μεταβολζσ που κα πραγματοποιθκοφν εντόσ του μθνόσ Δεκεμβρίου του 

2014, κα δθλωκοφν μζςα ςτον Ιανουάριο του 2015 ςε 30 θμζρεσ από τθ μεταβολι.  

 


